---

<sup>46</sup> Ass.83, AC p.49.

<sup>47</sup> Ass.79, AC p.47.

<sup>48</sup> Divieto per gli *apothecarii, tabernarii, mercatori, regatterii, bordonarii et alii artifices* di tenere aperte le loro botteghe nei giorni festivi (Ass.136, AC p.76); lo stesso divieto è prescritto espressamente per i *drapperii, apothecatores e mercatores panni de colore* (Ass.101, AC p.58); obbligo di chiudere *taberne, fundaci e receptaculi publici* dopo la *tertiam campanam sciurte* (Ass.92, AC pp. 53-54, reiterata in Ass.140, AC pp.77-78).

<sup>49</sup> Divieto ai tavernai e ai bottegai di porre nelle loro botteghe rami e alberi da utilizzare come insegna o richiamo per gli avventori, senza il permesso dei proprietari delle piante stesse (Ass. 68, AC p.41).

<sup>50</sup> Ass.143 (AC p.79); Ass.95 (AC p.55).

<sup>51</sup> Divieto di costruzioni abusive su strade pubbliche e divieto di ingombro delle stesse con materiali da costruzione o con sfabricidi (Ass. 21, AC p.13; Ass.40, AC p.22 e Ass. 41, ivi; Ass. 80, AC pp.47-48).

<sup>52</sup> Numerose e minuziose le disposizioni sullo smaltimento dei rifiuti: concimi e immondizie (Ass. 26, AC p.15; Ass.28, AC p.16; Ass. 44, AC pp.24-25; Ass.47, AC p.26; Ass.51, AC pp.28-29), sfabricidi, (Ass. 27, AC p.16), carogne di animali (Ass.46, AC p.26); scorie e avanzi di concia delle pelli (Ass. 48, AC p.27); acque sporche (Ass.50, AC p.28); pulizia dei luoghi di mercato (Ass.49, AC p.27).

<sup>53</sup> Individuazione dei luoghi da adibire a discarica pubblica (Ass. 29, AC p.17 e Ass.27, Ass.28, AC p.16).

<sup>54</sup> Ass.130, AC pp.73-74; uniche eccezioni per i casi espressamente disciplinati da Ass.107, AC p.62.

<sup>55</sup> Ass.14, AC pp.9-10 e il gruppo di norme contenute nelle Ass.102-106 (AC, pp.59-62), per le quali cfr. oltre.

<sup>56</sup> Ass. 57, AC pp.33-34.

<sup>57</sup> Ass. 87, AC pp.50-51.

la sposa compiva per recarsi in chiesa<sup>58</sup>. Per i funerali si regolavano le offerte per i sacerdoti, il numero delle candele, si limitava il ricorso alle prefiche<sup>59</sup>.

L'ambito della campagna, del territorio *extra menia* della città di Corleone era oggetto di altrettanto numerose disposizioni. Esse prevalentemente riguardano il regime delle acque<sup>60</sup>, abbeverature e mulini<sup>61</sup>; le strade poderali e interpoderali e la costituzione di eventuali servitù prediali<sup>62</sup>; il regime dei poderi chiusi e la tutela dei campi recintati<sup>63</sup> e delle masserie<sup>64</sup>; le modalità per delimitare le terre destinate a pascolo e alla caccia da quelle destinate alle colture<sup>65</sup>; il regime della manodopera salariata<sup>66</sup>.